Acuerdo 049 de 1990,[2] porque sus aportes no fueron hechos exclusivamente al Instituto de
Seguros Sociales.

A continuación se exponen los fundamentos de la demanda:

Hechos

El señor Tulio Hernando Montero Mata es una persona de setenta y tres (73) años de edad.[3]
Manifiesta que aportó seiscientas cuarenta y nueve (649) semanas a distintas entidades de
seguridad social en pensiones, de las cuales, afirma que quinientas ochenta y cinco (585)
semanas fueron cotizadas en los veinte (20) años anteriores a la fecha en que cumplió la edad
mínima para pensionarse.

Con base en lo anterior, solicitó al Instituto de Seguros Sociales el reconocimiento de su pensión
de vejez, con base en los requisitos establecidos en el artículo 12 del Acuerdo 049 de 1990,

[...]

Sostiene que el Instituto de Seguros Sociales, mediante Resoluciones Nos. 014784 de 2002,
026569 de 2004, 002852 y 000602 de 2005, y 048462 de 2008, negó el reconocimiento de la
prestación reclamada, porque, aunque la entidad reconoció el aporte de quinientas ochenta y
cinco (585) semanas en los veinte (20) años anteriores al momento en que cumplió la edad
mínima para pensionarse, esta consideró que no se podía tener en cuenta todas esas semanas para
el reconocimiento del derecho porque algunas de ellas fueron cotizadas a la Caja de Previsión

[...]

seguridad social, pues en el citado Acuerdo no hay disposición alguna que permita sumarle otras
efectuadas a cajas, fondos o entidades de seguridad social del sector público o privado [...]".[5]

Por lo tanto, y teniendo en cuenta que el demandante cotizó al Instituto de Seguros Sociales tan
sólo cuatrocientas ocho (408) semanas, concluyó que este no cumplía con los requisitos
establecidos en el Decreto 758 de 1990 para obtener la pensión de vejez. Adicionalmente,
encontró que el señor Montero Mata no cumplía con los requisitos para acceder a la pensión de

vejez de los otros regímenes pensionales aplicables.

[...]

para obtener la pensión de vejez a la luz de los principios de condición más beneficiosa y
favorabilidad.

Por otra parte, considera que los jueces accionados incurrieron en un defecto fáctico, porque: i)
dieron por cierto que las semanas cotizadas por el actor al Instituto de Seguros Sociales fueron
cuatrocientas ocho (408), sin tener certeza de la veracidad de ese hecho; y, ii) no tuvieron en
cuenta unas semanas de cotización que no fueron aportadas por su empleador al Sistema.

Finalmente, afirma que es una persona de avanzada edad, que necesita la pensión de vejez "para